СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.01, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 02 июня 2017 года публичной
защиты диссертации Махаева Майербека Руслановича «Г енезис проблемы значения
метафорических высказываний в аналитической философии 20 века» на соискание
ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 - История
философии.

На заседании диссертационного совета присутствовали 17 из 24 членов
диссертационного совета, из них 5 докторов наук по специальности 09.00.03 -
История философии:

1. Суровцев В.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.03,
председатель диссертационного совета

2. Завьялова М.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.01,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Эннс И.А., кандидат философских наук, доцент, 09.00.03,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Аванесов С.С., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
5. Ардашкин И.Б., доктор философских наук, доцент, 09.00.11
6. Борисов Е.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
7. Коробейникова Л.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
8. Кужелева-Саган И.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
9. Ладов В.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
10. Мелик-Гайказян И.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
11. Найман Е.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
12. Оглезнев В.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.01
13. Петрова Г.И., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
14. Сыров В.Н., доктор философских наук, профессор, 09.00.03
15. Чешев В.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
16. Щербинин А.И., доктор политических наук, профессор, 09.00.11
17. Щербинина Н.Г., доктор политических наук, доцент, 09.00.11

В связи с тем, что председатель диссертационного совета доктор
философских наук, профессор Суровцев Валерий Александрович является
научным руководителем соискателя, заседание ведёт заместитель
председателя диссертационного совета доктор философских наук, профессор
Завьялова Маргарита Павловна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М.Р. Махаеву ученую степень кандидата философских наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.01

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание учёной степени кандидата наук

аттестационное дело № __________________

решение диссертационного совета от 02.06.2017, № 42

О присуждении Махаеву Майербеку Руслановичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата философских наук.

Диссертация «Генезис проблемы значения метафорических

высказываний в аналитической философии 20 века» по специальности 09.00.03

- История философии принята к защите 29.03.2017, протокол № 33

диссертационным советом Д 212.267.01 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина 36,

приказ о создании диссертационного совета № 743/нк от 05.11.2013).

Соискатель Махаев Майербек Русланович, 1987 года рождения.

В 2010 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Томский государственный

университет».

В 2016 году соискатель заочно окончил аспирантуру государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский

государственный университет».

В настоящее время не трудоустроен.

Диссертация выполнена на кафедре истории философии и логики федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор философских наук, Суровцев Валерий

Александрович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра истории философии и логики, заведующий

кафедрой.

Официальные оппоненты:

Круглова Инна Николаевна, доктор философских наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Красноярский государственный аграрный университет», кафедра

философии, заведующий кафедрой

Хлебалин Александр Валерьевич, кандидат философских наук, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Новосибирский национальный исследовательский государственный университет»,

кафедра логики и методологии науки, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Институт философии и права Сибирского отделения

Российской академии наук», г. Новосибирск - в своём положительном отзыве,

подписанном Головко Никитой Владимировичем (доктор философских наук,

доцент, отдел философии, заведующий отделом) и Бутаковым Павлом

Анатольевичем (кандидат философских наук, сектор истории и философии отдела

философии, старший научный сотрудник), указала, что семантические теории

метафоры представляют собой актуальную проблему исследования, а генезис

проблемы семантики метафорических выражений фактически не изучен

отечественной философской традиции и не становился прежде предметом

самостоятельного исследования. Новизна исследования М.Р. Махаева заключается

в авторской трактовке периодизации генезиса проблемы значения метафорических

выражений в аналитической философии языка и классификации противостоящих

традиций в экспликации семантики метафоры, определяющих и нынешнее

положение дел в данной области исследования. М.Р. Махаевым выявлено

несоответствие существующих в отечественной науке интерпретаций генезиса

проблематики значения метафорических выражений в аналитической философии

языка и сформулирована гипотетическая концепция, названная автором

«критической концепцией»; предложена и обоснована классификация теорий

значения метафорических теорий метафоры на «экстенсионные» (те, в которых

утверждается о трансформации буквального значения входящих в метафору слов)

и «анти-экстенсионные» (утверждающие «стабильность» семантики

метафорических выражений); проанализированы способы решения классических

проблем теории метафоры в рамках экстенсионной и анти-экстенсионной

парадигмы. Исследование М.Р Махаева успешно решает задачу реконструкции

генезиса проблемы метафорических выражений в аналитической философии

ХХ века и восполняет существенный пробел в истории философии языка.

Полученные результаты обладают очевидной теоретической и практической

значимостью и могут быть использованы при семантическом анализе любых

дискурсов - научных, философских, общественно-политических, - содержащих

метафорические выражения.

Соискатель имеет 5 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 3 работы, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3. Общий

объём публикаций - 1,32 п.л., работы написаны без соавторов.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Махаев М. Р. К вопросу о структуризации проблемного поля

аналитической философии метафоры / М. Р. Махаев // Вестник Томского

государственного университета. - 2015. - № 392. - С. 66-68. - 0,32 п.л.

2. Махаев М. Р. Метафоры и бессмысленные выражения: к факторам

становления метафорической проблематики в аналитической философии /

М. Р. Махаев // Вестник Томского государственного университета. Философия.

Социология. Политология. - 2015. - № 4 (32). - С. 125-133. - 0,5 п.л.

3. Махаев М. Р. Семантика метафорических высказываний: к парадигмам

метафоры в современной аналитической философии / М. Р. Махаев // Вестник

Томского государственного университета. Философия. Социология. Политология.

- 2016. - № 2 (34). - 0,5 п.л.

На автореферат поступило 5 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. Н. В. Николина, канд. филос. наук, доцент кафедры социально-гуманитарных

дисциплин и иностранных языков Омской гуманитарной академии с вопросами: Если

принять во внимание неоднократно приводимые автором при определении теории

анти-экстенсионного типа цитаты Д. Дэвидсона о том, что метафора означает только

то, что буквально означают включенные в нее слова, то стоит ли в таком случае

использовать термин «метафора»? Есть ли необходимость разводить понятия

«литературная метафора» и «философская метафора»? Разрабатывается ли третья


[…]


на современном этапе развития отечественной историко-философской науки,

а также в разработку проблематики метафорических высказываний в истории

аналитической философии 20 века, в частности.

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы при

разработках монографий, пособий, учебных программ и курсов, посвященных

аналитической философии.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Содержание диссертационной работы является внутренне непротиворечивым

и логически выдержанным. Достоверность полученных результатов определяется

корректным применением научных методов исследования. Метод концептуального

анализа позволяет прояснить и уточнить понятия. Историко-философский метод

позволяет выстроить общую картину генезиса исследуемой проблемы. В диссертации

также были применены некоторые общелогические методы (моделирование,

абстрагирование, идеализация и др.). Достоверность полученных результатов

определяется также репрезентативностью источниковедческой базы исследования.

Основными источниками стали работы отечественных исследователей, а также

работы зарубежных аналитических философов.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в следующем:

Предложена новая периодизация генезиса проблемы значения высказываний

с метафорами в аналитической философии 20 века; установлены его основные

этапы; выявлена их взаимосвязь. В соответствии с предложенной М.Р. Махаевым

критической концепцией зарождение и дальнейшее развитие проблемы значения

метафорических высказываний в аналитической философии произошло во второй

половине 1950-х годов (при этом предпосылки для этого сложились в первой

половине 20-го века), и данный процесс представляет собой явление, в котором

выделяется два этапа, второй из которых является критической реакцией

на тенденции первого.

Определены ключевые события, послужившие началом каждого из этапов

генезиса проблемы значения высказываний с метафорами в аналитической

философии 20 века. Ключевые события первого этапа - президентское обращение

Пола Хенле к Западному отделению Американской философской ассоциации,

в котором была изложена теория иконической сигнификации, а также публикации

статьи Макса Блэка «Метафора» в журнале «Труды Аристотелевского Общества».

Они сформировали проблемное поле теории метафоры в аналитической

философии и оказали влияние на дальнейшее развитие проблемы значения

метафорических высказываний, задав тенденцию на ее экстенсионную

интерпретацию. События второго этапа - публикации, в которых экстенсионное

решение проблемы значения метафорических высказываний подвергается

критическому рассмотрению - прочитанный на междисциплинарной конференции

по проблеме метафоры доклад Джона Серла (1977 г.) и опубликованная в журнале

«Критические исследования» статья Дональда Дэвидсона (1978), задавшие

тенденцию на анти-экстенсионную интерпретацию проблемы значения

метафорических высказываний и оказавшие влияние на многие последующие

теории анти-экстенсионного типа.

Дана детальная характеристика выделенных этапов генезиса проблемы

значения высказываний с метафорами в аналитической философии 20 века: первый

этап характеризуется зарождением проблемы значения метафорических

высказываний, а также доминированием ее экстенсионной интерпретации; второй

этап характеризуется критической реакцией на экстенсионную интерпретацию

проблемы значения, дискуссиями между представителями экстенсионных и анти-

экстенсионных теорий.

Эксплицированы основания аналитических теорий метафоры; установлена

связь между интерпретациями в аналитических теориях метафоры ряда

традиционно обсуждаемых на протяжении истории теоретического осмысления

метафор вопросов и теми вариантами решения проблемы значения

метафорических высказываний, которые служили ориентиром для аналитических

теорий: ориентация аналитических теорий метафоры на экстенсионное решение

проблемы значения метафорических высказываний обусловил интерпретацию

данных вопросов в семантическом измерении. Напротив, в рамках анти-

экстенсионных теорий данные вопросы получили прагматическую интерпретацию.

Предложена новая альтернативная терминология для обозначения

аналитических теорий метафоры. Необходимость в новой терминологии связана

с тем, что традиционно используемые термины - «семантические теории» /

«прагматические теории» - не позволяют ясно классифицировать аналитические

теории метафоры на современном этапе развития мировой теории метафоры.

Ограниченность этих терминов рельефно выявилась с появлением когнитивных

теорий, в которых обосновывался тезис о метафоричности нашего языка. Термины

«теории экстенсионного типа / теории анти-экстенсионного типа» позволяют

компенсировать такой недостаток. Также в рамках критической концепции

предложен термин «добавочное значение» и оппозиция «исходное значение /

добавочное значение»; обоснована целесообразность их использования вместо

традиционно используемого термина «метафорическое значение» и оппозиции

«буквальное значение / метафорическое значение».

Личный вклад соискателя состоит в: участии в формулировке проблемной

ситуации, постановке цели и задач исследования, разработке критической

концепции генезиса проблемы значения метафорических высказываний

в аналитической философии 20 века; анализе подходов к генезису проблемы

значения метафорических высказываний в аналитической философии; разработке

новых терминов для классификации аналитических теорий метафоры;

исследовании оснований аналитических теорий метафоры; апробации полученных

результатов диссертационного исследования; подготовке научных публикаций

по теме диссертационного исследования. Выносимые на защиту результаты

получены автором лично.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи

выявления генезиса проблемы значения метафорических высказываний

в аналитической философии 20 века, имеющей значение для развития современной

отечественной историко-философской науки.

На заседании 02.06.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Махаеву М.Р. ученую степень кандидата философских наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 5 докторов наук по специальности 09.00.03 - История

философии, из 24 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за - 17,

против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Заместитель председателя

Ли Эннс Ирина Андреевна

Завьялова Маргарита Павловна

02.06.2017