Отзыв
на автореферат диссертации

Махаева Майербека Руслановича «Генезис проблемы значения метафорических
высказываний в аналитической философии 20 века», представленную на соискание

учёной степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.03 - История философии

Актуальность темы диссертационного исследования связана с процессом активного
освоения наследия аналитической философии в России. Это комплексные исследования
широкого спектра аналитических теорий и концепций, публикация учебных пособий,
осуществление историко-философских реконструкций классических проблем, которые
обсуждались на протяжении истории существования аналитической философии. Более
того, проблема метафоры на современном этапе функционирования науки является
предметом интереса различных научных дисциплин и направлений философии.

По мнению автора, процесс развития аналитической философии имеет объективные
предпосылки и связан, во-первых, с пробелами в знаниях аналитической философии (её
истоков, основных идей, концепций, теорий, принципов и методов), которые образовались
в советский период функционирования отечественной историко-философской науки и, во-
вторых, с существованием стереотипных представлений относительно аналитической
философии, требующих внимательной коррекции (с. 3).

Проблема исследования заключается в том, что, несмотря на активную работу в
области развития аналитической философии, имеются пробелы в освещении в российской
историко-философской науке проблематики метафоры в аналитической философии в 20
веке.

Теоретико-методологическая база формирования концептуальных представлений
по теме исследования, представлена в работе достаточно широко. Выводы автора
базируются на обстоятельном анализе научных трудов, посвящённых генезису проблемы
значения метафорических высказываний в аналитической философии.

Основные положения, выносимые на защиту и определяющие новизну
исследования, следует отметить как наиболее значимые.

Работа М.Р. Махаева представляет собой логичное, чётко структурированное,
изложенное научным языком исследование. Работа состоит из введения, трёх глав, шести
параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы. Данная
структура позволяет реализовать поставленные цель и задачи.

Во введении автор определяет актуальность исследования, его цель, задачи, объект
и предмет, подробно освещает степень научной разработанности проблемы, формулирует
тезисы, выносимые на защиту, перечисляет элементы новизны исследования, даёт
характеристику его теоретической и практической значимости.

В первой главе «Теоретические и методологические основания исследования» автор
рассматривает предложенные в современной отечественной историко-философской науке
варианты описания генезиса проблемы значения метафорических высказываний в
аналитической философии 20 века, а также делает попытку сформировать экспозицию
критической концепции генезиса проблемы значения метафорических высказываний в
аналитической философии 20 века, разработанной в рамках своего диссертационного
исследования.

В своей работе М.Р. Махаев вполне оправдано утверждает, что в вопросе о
периодизации генезиса проблемы значения высказываний с метафорами в аналитической
философии следует отталкиваться от середины 1950-х гг. и двух событий, знаменовавших
появление первых аналитических теорий метафоры. А именно, президентское обращение
Пола Хенле к Западному отделению Американской философской ассоциации (7 мая 1954
г.), в котором им была изложена теория иконической сигнификации и публикация статьи

Макса Блэка «Метафора» в 55 томе журнала «Труды Аристотелевского Общества» (1954
г.), в которой формулируется интеракционистская концепция метафоры (теория
семантического взаимодействия) (с. 17).

Во второй главе «Этап экстенсионного решения проблемы значения
метафорических высказываний: 1950-е - вт. пол. 1970-х гг.» М.Р. Махаев, исследует
варианты экстенсионного решения проблемы значения метафорических высказываний,
представленных в соответствующих (экстенсионных) теориях, господствовавших в период
с 1953 до конца 1970-х гг., а также устанавливает связь между ориентацией данных теорий
на экстенсионное решение проблемы значения метафорических высказываний и
интерпретацией в их пределах некоторых вопросов общей теории метафоры, которые
традиционно дискутируются на протяжении истории теоретического осмысления метафор.

Заслуживает внимания вывод о том, что экстенсионное решение проблемы значения
метафорических высказываний, которое господствовало до второй половины 1970-х гг.,
определило трактовку ряда вопросов общей теории метафоры в аналитической философии
исследуемого периода (с.21-22).

В третьей главе «Критический этап: анти-экстенсионное решение проблемы
значения метафорических высказываний: вт. пол. 1970-х - 1980-е гг.)» автор исследует
варианты анти-экстенсионного решения проблемы значения метафорических
высказываний, представленных в соответствующих (анти-экстенсионных) теориях, а также
устанавливает связь между ориентацией данных теорий на анти-экстенсионное решение
проблемы значения и интерпретацией в их пределах некоторых широко обсуждаемых в
истории науки вопросов общей теории метафоры.

Научное значение имеет разработка новой (критической) концепции генезиса
проблемы значения метафорических высказываний в аналитической философии 20 века.

Диссертационное исследование, безусловно, ставит серьёзную философскую
проблему.

Диссертант провёл комплексное исследование, логично и последовательно изложил
материал с соответствующими выводами. Используемые в работе методы позволяют
раскрыть тему исследования.

Судя по автореферату, диссертационная работа М. Р. Махаева является
завершённым, самостоятельным исследованием, соответствующим критериям,
сформулированным в п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого
постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор — Махаев Майербек Русланович
- заслуживает присвоения учёной степени кандидата философских наук по специальности
09.00.03 - История философии.
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Я, Боровинская Дарья Николаевна, даю согласие на включение моих персональных
данных в работу диссертационного Совета, и их дальнейшую обработку.
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